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Né& bazé té Ligjit pér Siguri né Puné, Mbrojtje t&€ Shéndetit t&€ Punésuarave dhe Ambientit té Punés,
nr.2003/19 si dhe nenit 42 t& Ligjit t€ punés nr.03/L212 si dhe statutit dhe akteve tjera normative
t€ Kolegjit Tempulli, Késhilli Akademik miratoi dhe publikoi udhézuesin pér siguri né puné,
mbrojtje t& shéndetit t& punésuarve dhe ambientit té punés:

UDHEZUES PER MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE NUMRAT EMERGJENT PER
KANDIDATET

VLERESIMI I RREZIKUT NGA ZJARRI

Ne thelb t& legjislacionit qéndron Vlerésimi i Rrezikut nga Zjarri. Ky éshté njé vlerésim i
organizuar i veprimeve ne 5 hapa i ambienteve té punés pér té mundésuar pér té identifikuar
T1reziget e mundshme t€ zjarrit dhe ata qe mund tf' jené né rrezik né rast zjarri dhe vendndodhien e
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jané adekuate dhe 1dent1ﬁk03ne QdO mas€ q€ duhet marré pér té higni me tej ose zvogelom rrezﬂcun

e zjarrit.

PESE HAPAT PER TE PLOTESUAR VLERESIMIN E RREZIKUT NGA ZJARRI

HAPI 1: IDENTIFIKONI RREZIQET E ZJARRIVE
Kjo nénkupton kérkimin e burimeve t€ nxchtésisé, karburantit dhe oksigjenit té cilat sé bashku
mund t& ¢ojné né njé zjarr.
Ju duhet té identifikoni:
* Burimet ¢ ndezjes si flakét e zhveshur, ngrohésit ose disa procese tregtare
*  Burimet e karburantit si mbetjet e grumbulluara, materialet e ekspozimit, tekstile ose

produkte t& mbingarkuara
* Burimet e oksigjenit si klimatizimi, apo furnizimet komerciale té oksigjenit
e Ju gjithashtu duhet t&€ merrni parasysh se cilat jané masat ekzistuese vend pér té kontrolluar

rreziget.

HAPI 2: IDENTIFIKONI PERSONAT NE RREZIK
Ju do t€ duhet té identifikoni kédo qé mund té preket, té tilla si:
e Njerézit qé punojné prané rrezikut nga zjarri 7
e Njerézit € punojné vetém ose né zona té izoluara (p.sh. hapésirat e ¢atisé ose depot)
e Stafi i mirémbajtjes, kontraktorét, kalimtarét dhe njerézit té pranishme jashté orarit normal
t€ punés si p.sh. pastrues dhe rojet e sigurisé
e Vizitorét dhe anétarét e publikut
e Individét dhe grupet ¢ mund t& jené veganérisht né rrezik, p.sh. punétoré té rinj ose té
papérvojé, njeréz me démtim ndijor, punétoret shtatzéng, fémijé ose prindér me foshnja, t&
moshuar ose té€ pafuqishém njerézit etj.

HAPI 3: VLERESOJE, ZVOGELO DHE MBROJ NGA RREZIQET NGA ZJARRI
Kjo pérfshin vlerésimin e nivelit t€ rrezikut né ambientet tuaja. Ju duhet té higni ose reduktoni ¢do

—Fa :_(\30 £04040



rrezik zjarri aty ku t& jeté e mundur dhe t€ zvogéloni ¢do mrezik qé keni identifikuar.
Pér shembull: .

e Zévendésoni materialet shumé t& ndezshme me ato mé pak t& ndezshme

e Sigurohuni qé€ té ndani materialet ¢ ndezshme nga burimet e ndezjes

e Kini njé politiké pér ndalimin ¢ duhanit

e Siguroni inspektimin dhe testimin adekuat t& energjisé elektrike instalimet dhe pajisjet
Kur 1 keni ulur meziget sa mé shumé qé té jeté e mundur, ju duhet (€ vlerésoni ¢do rrezik q€ ka
mbetur dhe té vendosni nése ka ndonjé masé t& métejshme qé ju duhet t& merrni pér té
sigurohuni gé& & siguroni njé nivel t&€ arsyeshém sigurie nga zjarmri. Vlerésimi i rrezikut do t& marré
parasysh rrezikun nga zjarri mendimi i viergsuesit pér mundésiné e zjarrit, shirirjen e
léndimi qé mund t& ndodhte dhe numri i njerézve qé mund t€ preken. Té gjitha pajisjet dhe
sistemet e nevojshme sipas legjislacionit duhet t'i nénshtrohet testimit t€ pérshtatshém dhe
mirémbajtjen.

HAPI 4: REGJISTRO, PLANO, UDHEZO, INFORMATO DHE TRAJNO

Eshté gjithmoné praktiké e miré & regjistrohen gjetjet e réndésishme té vlerésimit (& rrezikut nga

zjarri, hapat gé& keni tashmé t& marra dhe ato g€ planifikoni t& mermi pér (€ zvogéloni rrezikun, Né

shumé raste ligji kérkon qé& gjetjet e réndésishme t& vlerésimit t& rrezikut nga zjarri dhe detajet

té atyre personave veganérisht n€ rrezik regjistrohen.

sk Regiistront gietiet.e céndésishme dhe yenrime
o preZilun ngajart o R

¢ Hartoni dhe zbatoni njé plan t€ pérshtatshém emergjence
Informoni dhe udhézoni personat pérkatés pér veprimet pér té t€ merret né rast zjarri

¢ Ofroni trajnime pér punonjésit, veganérisht ata me detyra specifike (marshallét e zjarrit).
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HAPI 5: RISHIKONI RREGULLISHT VLERESIMIN E RREZIKUT NGA ZJARRI
¢ Ri-konsideroni rishikimin ¢ vlerésimit te rrezilkut nga zjarri sa heré qé keni arsye, p.sh. pas
njé incidenti té réndésishém, etj.
o Nése ka pasur njé ndryshim té réndésishém né vendin e punés, p.sh. ndryshime né impiant,
pajisje, procese ose substancat e pérdorura etj.
e Nése ka pasur njé ndryshim té réndésishém né karakterin ¢ numrit ose nevojat e personave
qé pérdorin ndértesén

NUMRAT EMERGJENT:
v' Pér zjarrfikésit: 193
v Pér ambulancén: 194
v Pér policiné: 192
v Numri i pérgjithshém i emergjencés: 112

Kujdes: N& rast t€ njé emergjence, telefononi menjéheré nj€ nga numrat e mésipérm dhe raportoni
situatén né ményré t& qarté.




